
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Autostrada A18 Siracusa-Gela - Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla S.P. 19 
"Noto-Pachino" - Lavori necessari di sfalcio per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi 
correlati. 
Approvazione Verbale di Gara e Aggiudicazione 

CIG 9940334F1A 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ~fDATE/2023 del 1 1 LUG. 2023 

PREMESSO: 
che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i poteri 
e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal concessionario, 
salvo che sia diversamente stabilito"; 
che con Nota Prot. n. A18SGI1902 del 06/06/2023 l'Ufficio di Manutenzione della Autostrada A18 Siracusa­ 
Gela, Tratta in esercizio da Siracusa ad Ispica, ha segnalato al Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio la 
necessità di eseguire necessari lavori di sfalcio per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi correlati 
lungo la Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla S.P. 19 "Noto-Pachino" dell' Autostrada A18 
Siracusa-Gela; 
che con nota 823IDG del 26/06/2023 il Dirigente Generale ha nominato l'Arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

- che a seguito della Disposizione del Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del 09/06/2023, l'Arch. Federico 
Bella, nella qualità di Istruttore Tecnico, in data 29/06/2023 ha trasmesso il Progetto Esecutivo denominato 
"Autostrada A18 Siracusa-Gela - Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla S.P. 19 "Noto­ 
Pachino" - Lavori necessari di sfaldo per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi correlati" per 
un importo totale di €.30.098,34 di cui €.18.847,42 per lavori, €.3.276,24 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €.7 .974,68 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
che con Decreto Dirigenziale n. 332/DATE/2023 del 30/06/2023, determina a contrarre, è stata approvata 
la procedura di affidamento prescelta ovvero, nel caso in ispecie, di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la 
Legge 120/2020 e ss.mm.ii. e approvata la spesa per l'esecuzione dei lavori aventi ad oggetto" "Autostrada 
A18 Siracusa-Gela - Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla s.P. 19 "Noto-Pachino" - Lavori 
necessari di sfaldo per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi corre lati " per un importo totale di 
€.30.098,34 di cui €.18.847,42 per lavori, €.3 .276,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €.7 .974,68 
per somme a disposizione dell' Amministrazione secondo il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 
€ 

18847,42 
3276,24 

22123,66 Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri (A1+A2) € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

B 1) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.l13 del D.Lgs. 50/2016 € 

B2) Imprevisti < 10% € 
B3) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su € 

A+B2) 

442,47 

2000,00 

5307,21 

Totale somme a disposizione € 
IMPORTO TOTALE DEL € 

PROGETTO 

7974,68 

30098,34 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-CatanIa e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

che necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei necessari lavori di sfalcio per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi correlati 
lungo la Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla S.P. 19 "Noto-Pachino" dell' Autostrada Al8 
Siracusa-Gela; 

- che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire un livello minimo delle condizioni di sicurezza 
agli utenti; 

- che in esecuzione dell'atto Decreto Dirigenziale n. 332/DATE/2023 del 30/06/2023, è stata indetta la 
procedura di affidamento ai sensi D.Lgs.50/2016 art.36, modificato dall'art l comma 2, letto "a" D.Lgs n. 
76/2020 attraverso la piattaforma telematica; 

CONSIDERATO: 
- che con Verbale di Gara n? 1 del 10/07/2023, parte integrante del presente provvedimento, il Responsabile 

Unico del Procedimento ha proposto l'aggiudicazione dei lavori aventi ad oggetto "Autostrada A18 
Siracusa-Gela - Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla s.P. 19 "Noto-Pachino" - Lavori 
necessari di sfaldo per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi corre lati ", alla Azienda Agricola 
ISOLA VERDE con sede in Siracusa, Contrada Frescura s.n. - Codice Fiscale e Partita IVA 01287520892, 
unico operatore economico che ha offerto il ribasso del 18,612% sull'importo dei lavori citato nel Decreto 
Dirigenziale n. 332/DATE/2023 del 30/06/2023 pari ad €.18.847,42, per un importo complessivo di 
€.18.615,78 di cui €.15.339,54 per lavori, €.3.276,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
IV A, secondo il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 

€ 

€ 

18847,42 + 18847,42 - 

3276,24 

22 123,66 € 

€ 3507,88 + 

€ 3276,24 

18615,78 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 

a detrarre ribasso del 
18,612% 

costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso 

A3) IMPORTO DEI 
LAVORI AL NETTO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.l13 del D.Lgs. 50/2016 € 372,32 
B2) Imprevisti € 2000,00 

B3) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
€ 4535,47 (su A3+B2) 

Totale somme a disposizione € 6907,79 € 6907,79 
IMPORTO TOTALE DEL € 25523,56 PROGETTO 

- che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
- che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A2Q Me~sina'Palcrmo 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO 
- che è urgente e necessario provvedere ad avviare i lavori aventi ad oggetto" "Autostrada A18 Siracusa­ 

Gela - Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla s.P. 19 "Noto-Pachino" - Lavori necessari di 
sfalcio per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi corre lati "; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di aggiudicazione. 
Art. 3 Di aggiudicare i lavori aventi ad oggetto" "Autostrada A18 Siracusa-Gela - Bretella di collegamento 
dallo Svincolo di Noto alla s.P. 19 "Noto-Pachino" - Lavori necessari di sfalcio per la riduzione dei pericoli 
da incendio e dei rischi correlati", alla Azienda Agricola ISOLA VERDE con sede in Siracusa, Contrada 
Frescura s.n, - Codice Fiscale e Partita IV A 01287520892, economico che ha offerto il ribasso del 18,612% 
sull'importo dei lavori citato nel Decreto Dirigenziale n. 332/DATE/2023 del 30/06/2023 pari ad €.18.847,42, 
per un importo complessivo di €.18.615,78 di cui €.15.339,54 per lavori e €.3.276,24 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso oltre IV A; 
Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 
Art. 5 Di dare atto che l'importo complessivo di €.25.523,56, IV A inclusa, per l'esecuzione dei lavori aventi 
ad oggetto" "Autostrada A18 Siracusa-Gela - Bretella di collegamento dallo Svincolo di Noto alla S.P. 19 
"Noto-Pachino" - Lavori necessari di sfalcio per la riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi correlati", 
sarà prelevato dalle somme sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 
del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, impegno provvisorio n. 26/2023, a favore di ISOLA 
VERDE con sede in Siracusa, Contrada Frescura s.n. - Codice Fiscale e Partita IV A 01287520892; 
Art.6 Di dare atto che l'aggiudicazione di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente urgente ed 
indifferibile in quanto propedeutica alla riduzione dei pericoli da incendio e dei rischi corre lati lungo la Bretella 
di collegamento dallo Svincolo di Noto alla S.P. 19 "Noto-Pachino" dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela; 
Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
dare avvio all'espletamento delle attività di cui all'aggiudicazione in oggetto; 
Art. 8 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €.18.615,78 oltre IV A, nel 
corso dell'Esercizio Finanziario 2023; 
Il presente Decreto deve essere trasmesso all' ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio 
Contratti, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Responsabilr~del Procedimento 
Arch. ferie \ Bella 

Il Direttore Generale f.f. 
e Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. Da «u tantino 

Allegati: 
Verbale di Gara n" 1 del 10/07/2023. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


